Queritur autē non iniuria, num senes diutiū spiritum continere possint, quām iuuenes absque suffocationis periculo, cū caloris habent minus, & ob id refrigeratione minūs egere videantur. Ad hāc questionem sic respondeo. Parua & rara est in senibus respiratio, tum quia calor exiguus est, vt magna & frequentin opus: tum quia facultas animalis languida: (deficiente enim partium temperamento, earum quoq; vires laevescunt) tum quia instrumenta ad motum inepit propter nimiam siccitatem, ob quam prater catēra pulmones minus sequaces sunt. Cū igitur obeas quas dixi causas languidez in senibus respiratio, facile fieri poterit, vt aucta alijs de causis respirationis difficultate in viuēsum deficiat. Vt enim qui à morbo conualescunt, propter citrum imbecillitatem brevi deambulatione defigantur & deficiunt: sic languidus pulmonum thoracisque motus, tum ob virium imbecillitatem, tum ob partium ad motum difficultatem facile deficit, vbi laborandum fuerit pectori, quod in difficultate respiratione contingit. Accessio autem ad respirationem difficile fieri potest, vel citra morbum, propter causam aliquam evidenter, vt si senex cucurrerit, aut alioqui plusculum laborauerit, vel si in balneo diutiū fuerit moratus, aut in seruido sole, aut si quid cibipotus ve in asperam arteriam inciderit. Quandoq; autem fit vt morbus aliquis accedat, qui respirationis difficultatem auget, vt cū defluvio à capite ad pulmones fertur.

Ex his quæ dixi apparet, senes spiritum diu continere non posse citra suffocationis periculum: tum quia cohibitio spiritus laboriosa est, & robore quodam eget, quo senes destituuntur: tum quia post spiritus cohibitionem, celeri & expedita caloris refrigeratione & fuligineum expurgatione opus est, vt quod neglectum est, relaciatur. Hoc

autem fieri non potest, vbi partes ad motum ineptæ fuerint, vt in senibus. Postremò quia calor qui in corde est, quantum luscunq; sit, cùm tamen refrigeratione egeat, vbi ea desitutus fuerit, hoc citius deficeret, quò languidior est, nec scipsum recolligere poterit. Nam & candela flamula facilius sub operculo suffocata perit, quām maior alius in foco ignis: quem s̄x penumero extingui quidem sub operculo videmus, sed si paulò postremouetur operculum, sua sponte redaccedi: quod in parua flamula non æquè cōtingit. Imbecillio enim est, quām vt ad sc̄redire queat, nisi ventilatione aut fomentis resuscitetur. Non alijs de causis sit, quòd ægrotis quoque spiritus cohibitio molestior est, quām sanis, n̄im, um propter imbecillitatem. Imbecilla enim corpora laborem & vim quæ naturæ infertur, minus tolerat. Spiritus autem detentio, quæ paulò diutius protrahitur, violentum quiddam & laboriosum est. Etsi verò senes tam magna & crebra respiratione non egeant vt iuuenes, egent tamen quandiu viuent respiratione. Etsi enim tantus non sit calor cordis in senibus, vt omnibus functionibus bene obeundis sufficiat: tantus tamen etiam: um est, vt refrigeratione ei opus sit, & reparacione, quæ sit per inspiratum aerem. Neq; parum differunt ista duo. Rarijus spirare, & spiritum continere. Rarioenim spiratio in senibus & refrigeratis, est secundum eorum naturam: sed retentio spiritus & suffocatio naturæ vim infert. Ob id faciliter hanc ferent iuuenes robusti, quām senes languidi.

*Quomodo natura prospexerit pedestribus animalibus, ne inter comedendum cibus potius ve in arteriam & pulmones irrumens easufacet. Cap. XVI.*

**E**xperientia docti sumus, simul (vt aiunt) nos sorbere & flare non posse. Quòd si contingat, vt inter bibendum aut deuorandum spiremus aut vocem edamus, (vox enim fit cum efflatione spiritus) suffocationis periculum sequi: quia cibus potius in arteriam & pulmones illabitur ijs, qui inter deuorandum aut bibendum forte respirant, illapsusq; vias siue meatus spiritus intercipient, atq; ita suffocant. Sic qui inter bibendum forte cachinnant, aut qui festinanter comedunt & interim loquuntur, aut qui repente & assatum vinum aut ali-

um liquorem infundunt tanquam in lagenam: his plerunque aliquid cibi potusve in arteriam, & quandoq; in pulmones delabitur: Quod cum sit, intercipitur respiratio, & oboritur valida quandoque tussis, per quam natura expellere nititur quod illapsum est. Iuuantur autem hi ut facilius extusiant, si quis eorum tergum feriat, aut ipsos vehementer concutiat. Cauendum igitur, ne dum mandimus loquamur, ne de dum alij bibunt, eos ridere faciamus, ne ve potum at fatim infundamus, aut cibum repente & audiē inglutiamus, quod pueris voracibus plerunque contingit. Multò autem maximè cauendum est, ne quis inter bibendum, in collo, & potissimum anteriore in parte, plagam accipiat.

Non tamen in cibo potuque ratio par est. Nam si maior copia liquoris vel cibi solidioris in arteria caput illapsa fuerit, respiratio prorsus intercipitur, donec liquor in capacitatem arteria aspergat dispersus dispergatur ad latera. Solidior autem cibus ferè suffocat. Quod si parum aliquid cibi potusve incidat, tussis concitatur, perq; eam id quod illapsum est expellitur. Tussis enim est motus naturæ ad ea ejicienda, quæ in aspera arteria & thorace molestiam exhibent.

Quare cum per eandem partem, puta per os, tum aerem respirationis causa, tum cibum capiant animalia: prouide natura saluti animalium prospexit, secique ne cibus potusve à via aberrans in asperam arteriam illabetur. Quod ut percipi queat, ex anatomicis quedam reperenda sunt. Duo sunt in pedestribus canales, quorum oscula in faucibus coniuncta sunt. Unus, per quem spiritum ducimus. Alter, per quem cibum capimus. Ille ad pulmones, hic ad ventriculum definit. Ille aspera arteria, hic gula & oesophagus dicitur. Sed arteria quidem rectissimo breuissimoq; ductu in pulmones fertur, inque eos dividitur. Gula autem inter pulmones prætergressa diaphragma perforat, & statim sub diaphragmate in ventriculum terminatur. Propter hos duos canales factum est collum. Nam quæ animalia gula & gutture carent, collum non habent ut pisces. Ceterum aspera arteria eiusq; osculum sita est anteriore in parte, ybi inter bibendum particulam quandam moueri videmus. Ea est larynx, id est, caput sive superior pars arteria. Latini guttur vocant. Mouetur autem hæc pars ad motum gulae. Gula namque contracta & derru-

dente cibum, larynx attollitur. Relaxata vicissim gula, larynx reddit in pristinum situm. Cuius rei causa est, quod laryngis & œsophagi oscula coniuncta sunt, quodq; ambo canales ad eadem membrana inuestiuntur. Aspera igitur arteria, per quam spiramus & vocem edimus, sita est anteriore in parte, ubi cor quoque situm est. Gula autem posterior in parte sita est. Falluntur igitur illi qui eam partem, quæ inter bibendum anterius conspicuè mouetur, gulam esse putant.

Cum igitur arteria ante gulam sita sit, & osculum arteriæ ante gulæ osculum, quorum utrumque in fauibus est: necessariò cibus in ore confectus & beneficio linguae ad sauces detrusus, prius ad arteriæ siue laryngis, quam ad gulæ osculum peruenit, similiterque potus qui infunditur. Neigitur cibus potusq; laryngis osculum supergre-  
diens, in arteriam illaberetur, natura mirabili prouidentia osculo huic operculum addidit cartilagineum: quod totum laryngis oscu-  
lum contegeret, & inter deglutiendum quidem conniueret, inter  
spirandum vero hiaret & atolleretur. Hoc operculum dicitur Gr-  
a-  
cis επιγλωττις. Nam γλωττις est rima in larynge, in qua voces forman-  
tur acutes & graves. Est autem epiglottis multò latior quam for-  
amen quod tegit. Cibus igitur poti. q; supra epiglottidem, tanquam per ponticulum fertur ad gulam retro positam. Epiglottis enim ci-  
bo potuisse adueniente deprimitur, & laryngis osculum claudit, dum  
cibus potuisse transierit. Tum vero rursus attollitur, & spiritui tum  
qui inspiratur, tum qui expiratur transitum praebet.

Non tamen omnibus animalibus pedestribus epiglottis con-  
tigit, sed viuiparis solum. Aues autem & quadrupedes ouiparæ ca-  
rent quidem epiglottide, sed ijs natura aliter prospexit. Fecit enim  
ut osculum laryngis vicissim constringi siue contrahi, & dilatarisi  
vediduci posset instar marsupij. Quæ igitur animalia epiglottidem  
habent, inter deglutiendum & bibendum eam demittunt, & eius  
impositione foramen laryngis claudunt. Proiecto autem cibo po-  
tuisse ultræ eum locum, epiglottida vicissim attollunt, & arteriam re-  
cludunt respirationis & refrigerationis causa. Quæ vero epiglotti-  
de carent, vtaues, interdeuorandum constringunt osculum laryn-  
gis, postea rursus diducunt, ut spiritum siue aërem hauriant ad refri-  
gerationem.

## Quomodo pisces per branchias refrigerentur. Cap. XVII.

**H**ucusque de ijs animalibus dictum est, quæ pulmones habent & respirant. Sequitur ut de altero genere sanguineorum animalium differamus, quod brachias habet, nec respirat. Sunt autem branchia in piscibus (ve Rondelerius describit) veluti pili ordine dispositi, semicirculo osso infixi, utrinqe cor respicientes. Ceterum alij pisces branchias habet opereculo osso intactas, quod vicissim attolli & demitti videmus, alij habent branchias detectas, ut cartilaginea.

Nulli autem animantium generi utrumque contingit, pulmones inquam, & branchiae. Natura enim nihil facit frustra. Sufficit autem uniuersique animalium generi refrigeratio alterutra, putare velea, quæ fit ab aere inspirato, velea quæ fit ab aqua haustra. Altera igitur non elegant, quæ alteram nacta sunt. Aer namque pedestribus, aqua piscibus ad refrigerationem sufficit, ut ipsa nos docet experientia, & suprà ostensum est pisces non respirare. Vni autem functioni vnum sufficit organum, quod illi à natura destinatum est, pulmo quidem & coniunctæ partes respirationi, branchiae verò illi refrigerationi quæ fit per aqua haustrum. Quod ipsum quoque experientia comprobat. Nam & nos absq; branchijs spiramus, & pisces absq; pulmonibus refrigerantur. Quod si igitur vni alicui animali pulmones pariter & branchiae contigissent, frustra alterum haberet, quod absurdum est. Porro cum cœimus, instrumentum vnum vni sufficere functioni, intelligimus non modò simplex, cuiusmodi est vena, verùm etiam ex multis vnum compositionem. Ita oculus licet ex pluribus constet & diuersis partibus, tamen pro vno habetur instrumento.

Sed doceamus hunc, quæ ratione pisces aqua per branchias haustra refrigerentur. Ut enim in nobis pulmones & thorax vicissim attolluntur & subsidunt, sic in piscibus branchiae vicissim dilatantur & contractantur, ipsumque operculum vicissim attolluntur & deprimitur. Dilatatis & diductis branchijs, dubium non est aquæ aliquid hauriri, quæ per meatus cordi & branchijs communes ad cor traducuntur. Situm enim est cor piscium inter branchias, & utrinqe à branchijs ad cor meatus quidam pertendunt, per quos aqua fluit & refluit. Sed vnu omnium maximus à corde ad eum locum pertinet, ubi branchiae

vtriusque lateris inter se coëunt. Contractis autem branchijs, aqua vicisim expellitur. Neque solum per branchias, verum etiam per os aquam pisces hauriunt, quando cibum capiunt, & fortasse etiam ob refrigerationem, ubi maior urget necessitas. Extra enim aquam tum branchias dilatare, tum ore aperto aquam quæ nusquam est, frustra captare videntur. Sed aqua per os haurita, per branchias celeriter refunditur, cibo intus retento: quo tempore branchias diduci oportet, os vero claudi. Videntur autem pisces per maiora interualla aquam haurire, & subito refundere, eiusque minimum intus retinere, quod calor piscium attenuans conuerit in spiritum. Motum autem oris & branchiarum ut nobis, sic & piscibus à cerebro profici sci credibile est. Nam & pisces cerebrum habent, etiam minutus. Neq; dubium est, particularia quoque instrumenta motus esse in piscibus, nervos scilicet & tendines sui generis.

*Quare pedestria in aqua, pisces in aere viuere nequeant.  
Cap. XVIII.*

**S**anguineorum animalium calorem in quo vita consistit, refrigeratione siue temperatione quadam egere, quam eis aer & aqua præstant, vtque ea refrigeratio alijs pulmonum, alijs branchiarum beneficio contingat, haec tenus exposuimus. Reliquum est, vt causas redamus, quare pedestria animalia in aqua, pisces in aere viuere nequeant, cum tamen vtrumq; elementum refrigerandi vim habeat. Est apertum quæstio hæc plurimis circumsepta difficultatibus, quas aperi re conabimur.

Ambientis magnam vim esse, tum ad conservationem, tum ad corruptionem corporum, libro 4. demonstrabimus. Similia autem similius conseruari, contraria contrarijs corrupti, experientia docet. Sic sal & nitrum, sicca corpora, ab humore liquantur, in aere autem sicco optimè conseruantur. Glacies autem & nix, corpora frigida, in frigido conseruantur loco, verbi gratia, in cellis subterraneis, quæ solis radj penetrare nequeant: dissoluuntur autem & corrupti in loco calido. Ad eundem modum animantia requirebant elementum suæ naturæ simile, in quo viuerent & conseruarentur.

Osten-

Ostendam autem quarto libro pedestrium animalium humidum, in quo vita eorum consistit, temperamento magis aërium, piscium vero magis aqueum esse. Non immeritò igitur natura illis aërem his aquam habitandam dedit. In ytrisq; autem rursus magna diuersitas. Talpæ enim non nisi aëre subterraneo, qui crassior est, viuunt. Alia animalia tenuiore aëre gaudent. Ex piscibus sunt qui tenti aqua egant, qualis est fluialis: sunt qui crassa, qualis est marina. Qui vero in ceno agitant, adhuc crassiore, vt anguillæ. Postremò sunt animalia quædam amphibia, quæ tum in aëre, tum in aqua viuunt. Hæc interpedestria & pisces medium obtainere naturam credibile est, vt suo loco dicemus.

Neq; obstat quod animalium calorem ambientis frigore temperari & conseruari diximus. Frigus autem calori contrarium est. Ut enim alimenta nostris corporibus similia esse dicimus, non quod idem prorsus sit eorum temperamentum cum nostro, sed quod proximè accedat ad nostram naturam, & quod in nostram substantiam conuerti possint: Sic aërem pedestrium, aquam piscium temperamento similem esse dicimus, non quod per omnia conueniant, sed quod proximè accedant, quodq; aëre nostro, aqua piscium calori & spiritui cognata sit. Pedestrium namq; spiritus (vt suprà dictum est) aëri & tenuis, piscium aquei sunt & crassi. Utigitur alimentum simile nobis dicitur & amicum, quia & quatenus assimilari potest, ex eoque nostra reparari substantia: Sic aëre nostro spiritui assimilari potest, ex eoque spiritus nostra augeri. Cùm autem calor animalium perfacile superaccendi queat, paulò frigidorem aërem esse oportuit, vt eius appulus moderationem suam tueri pollet. Quandiu enim temperatus est animalium calor, tandiu accommodatus est virtute & functionibus animalium.

Aī: igitur ubi temperatus fuerit, hoc est, tepidus, qualis in vere, similimus est naturæ pedestriū & conuenientissimus, licet paullò frigidior sit, & eam quam dixi causam. Tunc autem & aqua temperet. Omnis aërem in aëre qualitas excessus inimicus est & molestus, caloris praesertim & frigoris. Ob id per se ipsum pedestria animalia umbras caprant, pisces autem profunda aquarium. Hyberno autem tempore sua feræ habent latibula, homines vero ignem oppo-

nunt. Sed ne aëriusto frigidior pedestrium generi obesser, naturæ um pernares & longum arterix canalem attrahit facit: vix in eo traditum interficeret, néve pulmones frigoris excessu lacereretur, quod quandoque contingit, quo in casu spiritus derelictio medetur. Cor autem inter pulmones occultatur, vt aëris non nisi in pulmonibus refractus & castigatus ad cor appelleret. Huc additum quod aëris vicinus à spiritu & exhalationibus pedestrium incalescit, si in loco concluso fuerint, ut in iumentorum stabulis hyberno tempore videatur.

Natura igitur (vt dixi) egens similibus & locis & temporibus ad sui conseruationē, & ob eam causam pedestria aëre, pisces aqua gaudent, amphibia autem quod medium naturam obtineant, vt reque elemento, & in ijs conseruantur ac viuunt. Sed oportet vt elementa ipsa nullo qualitatis excessu, neque virtutio aliquo & corruptione laborent. Nam in pestilenti aëre pedestria, in aqua corrupta pisces moriuntur. Omnis autem præter naturam affectio contrarijs tollitur. Ob id illi qui affectione aliqua præternaturam laborant, contrariam loci vel temporis qualitatem desiderant. Sie qui à labore & astu aut aliter in caluerunt, frigidum aërem inspirare gaudent. Qui autem perfrigeratis sunt, calidi potius aëris inspiratione iuvantur & spiritus detinione. Et corporibus quocunq; modo nimium resiccatis predicti balneum aquæ dulcis tepidæ, quia humectat. Qui autem præhumidum caput habent, auro flante catarho sive defluxione laborant, siccō autem aëre iuvantur. Ceterum quod de aëre & aqua hoc in loco dicitur, accipi debet etiam de alimentis omnibusq; alijs, quæ refrigerandi, calefaciendi, humectandi, exiccati vim habent. Animantia igitur vbi affectione aliqua naturæ modum excedente laborant, contraria qualitate egent, verbi gratia, vbi præter modum in caluerint, refrigerantibus egent, vt contrarij frigoris temperatione calor ad pristinam reuocetur mediocritatem. Cumq; intemperies omnis animanti præter naturam sit, ipsum animans, verbi gratia homo febricitans, seruatur contrarijs, contrarijs (inquam) non sive naturæ, sed morbo & intemperiei.

Sed quia calorem aeniantium ambientis frigore temperati dividimus, queritur non iniuria: quare pisces, in quibus longè quam in pedestribus calor est obscurior, in aqua frigidissimo elemento viuant

potius

potius quam pedestria. Aequum enim esse videtur, ut calidissima animalia in frigidissimo elemento collocentur. Quod si verum est, iam nos commutare locum oportet cum piscibus. Responderi potest ut supra, Naturam conseruari similibus, non contrariis. Et ob id arboresque siccæ & terrestres sunt, terrâ potius desiderant, quam aquam elementum humidum, & earum naturæ contrarium. Sed quoad refrigerationem attrinet, aëre licet minus sit quam aqua frigidus, tamen quantumcunq; animalis calorem refrigerare potest. Imò aër quam aqua expeditius refrigerationis auxilium præstat pedestribus. Sua enim tenuitate quoquovetrum celeriter subit, ut postea dicturus sum. Huc adde, quod pedestria multò crebriùs respirentur, ea presentim, quæ sanguinis habent & caloris pluimum, quam pisces aquam hauriant. Denique quod piscibus aqua, nobis exigente sit, quæ caloris & siccitatis soboles est, potus præstat frigidus. Non igitur quod calidius est animal, sed frigidius elementum requirit: Sed elementum requirit, quod sive naturæ proprius accedat sive que similis: quod si non sit frigidissimum, calor tamen refrigerando sufficiat. Hac naturæ similitudo facit, ut & nos qui calidiores, & plantæ quæ frigidiores sunt piscibus, aere egeant. Nos igitur & plantæ sive gaudent, non quatenus calidior, neque pisces aqua, quatenus frigidior, sed quatenus aëre & aqua. Nostra enim & plantarum corpora aëria, piscium aquæ sunt. Non dissimil ratione alimentum dicitur alimentum nobisque simile & familiare, non quatenus calidum, frigidum, humidum & siccum, sed quatenus tale ut in nostram substantiam converti possit, id est, quatenus ex cognata nostris corporibus constat materia, & temperamento quam proximè ad nostrum accedit. Quid dicam de insectis, quæ & ipsa aere, quid de alijs exanguibus, quæ aqua egerint? At qui genus vtrumque frigidissimum est, si ad sanguinea comparentur animalia. Sed insecta magis aëria sunt, cetera exanguiæ magis aquæ.

Vt autem supra de ijs quæ pulmonem habent diximus, ea alijs diutiùs sub aqua viuere posse, quæ pulmonem habent exanguem, hoc est, pauci sanguinis & caloris, & ob id absq; respiratione diutiùs supersunt: Sicut aquilia exanguiæ diutiùs extra aquam vivere possunt quam pisces, quod pisces aqua intra corpus hausta egeant refrigeran-

di & reficiendi sui caloris causa, quia non egerunt exanguia. Pisces igitur aqua minùs diu carere possunt quam exanguia. Inter ipsos autem pisces alij alijs diutiùs extra aquam viuere possunt, ut anguillæ, quod non æquè ut alij pisces refrigeratione & refectione sui caloris egeant.

*Ex pulmonum constitutione causa deducitur, cur ea que respirent, aëre, non aqua egeant ad caloris sui refrigerationem.* Cap. XIX.

**P**recedenti capite ex ipsorum animantium natura siue temperamento rationem deduximus, quare pedestria in aqua, pisces in aëre viuere nequeant. Nunc ex pulmonum & branchiarum constitutione & fabrica causam inueniemus, quare pedestria aërem, non aquam requirant ad caloris sui refrigerationem, pisces autem aquam, non aërem. Cùm enim ratione sui temperamenti pedestribus aëre, piscibus aqua opus esset ad sui conservationem: natura vtrisq; instrumentum adornauit aptum & accommodatum, in pedestribus aëri vicissim accipiendo & reddendo, in piscibus aquæ: vt iam non solum ratione temperamenti sui, verum etiam ratione instrumenti, nec pedestria in aqua commode viuant, nec pisces in aëre. Illa enim aquam pulmonib. accipere nequeunt & reddere, aërem vero possunt. Pisces verò aquam melius quam aërem intus conservare possunt. Aqua enim sua crassitie hæret branchijs & maxibus, qui abijs ad cor tendunt, aër non hæret. Pulmones igitur aëri cōcipiendo, & vicissim emittendo destinati sunt tanquam folles. Branchiæ autem aquæ. Ut igitur ea quæ in aëre viuunt animalia, pulmonibus: sic pisces, cùm in aqua ei viuendum esset, branchijs segebant.

Dux autem sunt causæ ex pulmonis natura petiæ, curea, quæ pulmones habent, necessariò respirent, & aërem, non aquam hauriant. Primum quia pulmo ita conditus est, ut aërem haurire possit & reddere: aquam autem licet haurire possit, tamen reddere non potest. Quin potius aqua intus manens pulmones degrauat, qui à natura levæ & aërei facti sunt propter motum. Nam & spongia aqua plena multè est scipsa grauior. In piscibus autem aqua intus non retinetur,

sed

sed per branchias refunditur. Quod si accuratè pulmonis substantiam consideres, non modo non reddere, sed neq; haurire aquam potest, sicuti aërem haurit. Cum enim pulmo fungi instar porosus sit, subito implerium oportet, quando dilatatur, ne detur vacuum. Aqua autem subito per totam pulmonis substantiam diffundi nequit. Aëre vero totum subito impleri videamus, quando aperto thorace & folle, in asperam arteriam indito eum inflamus. Aërem inspiratus non aliter in pulmones quoquouersum subit, quām aqua in spongiam, quando hæc in aquam mergitur. Sed aër multò celerius in pulmonē, quām aqua in spongiam totam fese induit.

Altera causa, quare quæ pulmones habent, aëre, non aqua egestant, est huiusmodi. Plurimus enim in eorum quæ pulmones habent, pectoris sanguis & calor inest, isq; per totos pulmones diffusus. Adde quod animalia pedestria sua natura calidiora sunt, & ob id plus etiā in suo foco caloris habent. Cum igitur multis sit calor & vegetus, facilimenter superaccendi potest, sequē & animans conficere. Opus igitur est expedita & celeri refrigeratione, qualem aër præstare potest, aqua non potest. Aëris enim cum sit leuis ac tenuis, non modo facile meare & remeare potest, verum etiam in omnem pulmonis substantiam celerrimè diffundi, ac veluti profluere, & cum sanguin & calor repertum misceri, & deniq; subito ad cor penetrare. Omnia hæc aëris facile & cito præstare potest, aqua non potest, propter crassitatem & gravitatem. Hinc adeò sit, ut quod plus sanguinis, & per consequens caloris habuerit pulmo, eò maiore & crebriore, & celeriore opus sit refrigeratione sive temperatione, nescilicet calor frigido aëre destitutus, superaccendatur.

Ex his quæ dixi patet, aërem aquæ multum præstare, quead refrigerationis usum attinet. (loquor de pedestribus) Etsi enim aqua sua natura frigidior sit, aëris tamen multò celerius & expeditius attrahipotest ac subire pulmones, quām aqua, atque ubi in caluerit, vici- fini refundi. Hoc primum est. Secundum, quia aëris per omnem pulmonis substantiam celeriter diffundi & distribui, atque in intimos recessus quoquouersum subire potest, aqua non potest. Tertiū, quia aëris facile & subito per pulmonum fistulas ad cor penetrare potest, aqua non potest. Caloris autem qui in corde est, temperandi causa po-

tissimum facta est respiratio. Core nim cum sit fons caloris, in primis refrigeratione eget. Omnium horum causa est aeris tenuitas atque etiam levitas aqua vero crassities & grauitas. Cum igitur aqua propriet crassitatem & grauitatem refrigerandis pedestribus apta non sit, non mirum est, si in aqua suffocentur. Et quia refrigeratione celeri & expedita egerit, constat causa, quare etiam extra aquam citra respirationem vivere nequeant.

Reitat ut doceamus, quomodo pedestria animalia in aqua, pisces in aere suffocentur. Aqua pro aere hausta impler pulmones, cum refundi nequeat. Sua enim crassitie harret pulmonibus, eosque degradat, & motum eorum impedit. At nihilominus refrigerationis usum aliquandiu praefat. Obid multi in aqua submersi restituuntur, aqua coccusione & inversione corporis per os refusi. Sed oportet ut pulsus etiam num constet, & per consequens calor cordis, quod aqua ad usq; cor nondum penetrauerit. Iacent hi tanquam mortui, quod calor ab aqua intus retenta prematur. Premi enim potest, ut non confessim opprimatur, quemadmodum de insectis supradicebamus. Ad extre-  
mum vero calor cordis, partim ob natuum aqua frigus, & tempera-  
mentum pedestrium calori infestum, partim ob conuenientis pabuli defectum extinguitur. Cum enim ex aere & vapore sanguinis gi-  
gnatur, utroque delitetur. Aqua enim sanguini confusa generandis spiritibus ineptum reddit: crassiorem enim & frigidorem facit. Non aliter aqua oleo affusa, lampadis ignis extinguitur, propter conuenientis pabuli defectum. Simili ratione pisces in aere aliquandiu vi-  
vunt, quia aeris refrigerationis usum praefat. Diutius enim viuunt, Borea quam Austro flante, & vere quam aestate. Ad extreum vero calor ipsorum propter conuenientis pabuli defectum extinguitur. Spiritus enim eorum ex aqua refici volunt, tanquam ex cognato ele-  
mento.

*De pulsu, quid sit, quodque ad vitam necessarius sit.*  
*Cap. XX.*

**Q**uemadmodum respiratione intercepta pedestria animalia, pi-  
sces autem branchiarum motu sublato, moriuntur; ita sine pulsu  
ani-

animal nequirit vivere. Est autem pulsus nihil aliud, quam dilatatio & constrictio cordis & arteriarum facta alternis: quam tactu, visu, & auditu percipere possumus: postrem hoc, cum in aures cubamus. Factus autem est pulsus ad tuendum & reparandum calorem cordis & corporis. Cum enim cor & arteriae dilatantur, aerem & sanguinem attrahunt: cum contrahuntur, fuligines expellunt, simulque sanguinem elaboratum cum spiritu in vicinas partes emittunt. Spiritus enim qui proximum caloris nostri subiectum est, continuè dissipatur, & fluit in star fluminis. Continua igitur generatione caloris opus erat. Gignitur autem primum & maximè in corde, secundariò autem in arterijs, partim ex aere, partim ex vapore sanguinis. In eius generatione fuligine sum quoddam excrementum fecernitur. Ob hac causam facta est cordis & arteriarum diastole & systole. Sic enim appellatur geminus ille motus qui pulsum constituit.

Pulsus igitur (vt ex his que dixi appareat) ad vitam prorsus necessarius est, non minus arq; respiratio, que pulsui addicte est, cordis gratia, & re parte in quo calor is est plurimum. Quamobrem pulsu contentus non erat cordis calor, siue refrigerationis necessitatem, siue publicopiam species; sed praterea respiratione egebat, quemadmodum pulchre à Galeno ostensum est. Quandiu igitur vita inest, tāndiu pulsus percipitur, & in corde, & in arterijs. Rursus deficiente pulsu, vita deficit. Itaque pulsus non ineptè comparare possis cum libramento horologij, quod perpetua vicissitudine nunc huc, nunc illuc mouetur. In primis autem pulsus ob generationem spiritus à natura conditus est. Cōtinuo enim cordis & arteriarum motu sanguis attenuatur & calore excitatur. Motus autem ille (vt dixi) duplex est. Dia stole, dilatatio, qua aēr & sanguis attrahitur, tum generandi spiritus causa, tum calor is temperandi: & systole, constrictio, qua aēr concufactus imutilis unde cum fuligine ejicitur foras. simulque spiritus & calor in reliquo corpus distribuitur. Hac ratione per continuum illum & genuum motum, qui pulsus dicitur, conservatur calor insitus, qui anima proximum instrumentum, eiusque & corporis vinculum est. Quandiu autem calor, tāndiu vita & anima inest, & quandiu pulsus, tāndiu calor durat. Quandiu igitur cor mouetur, viuit animal, & quandiu viuit, cor mouetur. Ut non iniuria aliquis definire possit

vitam sanguineorum animalium per pulsum cordis. Quid enim vita aliud est, quam continua & perennis motio, quam ζωή Graeci vocant? Pulsus autem inter animatis actiones siue motiones primus est, solusque non intermitit. Ceterae animalis functiones omnes à pulsū dependent, & quandoq; feriantur. Pulsus autem nunquam feciatur, & cessante pulsū, omnes aliae corporis functiones cessant.

Quod si omnia consideremus φανόμενα, reperiemus respirationem & pulsū ijsdē ex causis similiter mutari, vt à Galeno demonstratum est in libro De usu pulsuum. Autem enim calore, vt in febre ardenti, in labore, aut alijs ex causis, tum respiratione, tum pulsus maior fit & densior. Rursus imminuto calore, vt in ocio, & alijs de causis, quæ refrigerandi vim habent, tum respiratione, tum pulsus rarius fit & minor. Ex quo satis apparet, cum deesse pulsus & respirationis usum, & eiusdem finis gratia, utrumque à natura factum esse: vt quod respiratione pariter & pulsū præstant cordi, hoc arteriarum pulsus toti præstet corpori: Caloris scilicet refrigerationem, & spiritus continuatam generationem, & fuliginum expurgationem. Quandoque tamen fit, vt aliter pulsus, aliter se habeat respiratione. Nam qui secabo potuque nimirū repleuerunt, in ijs pulsus maior, respiratione minor deprehenditur, propter compressionem diaphragmatis, vt supra dictum est.

Concludo igitur, vitam sanguineorum animalium consistere in calore & motu cordis, de cuius efficiente causa sequitur vt dicamus.

*Differentiae & causæ pulsus, quodq; cor & arteriæ similiter pulsent. Cap. XXI.*

**A**ristoteles causam efficientem pulsus existimat esse ferucrem siue ebullitionem humidi, ex quo sanguis fit. Putat enim in corde gigni sanguinem, ex humido continuè effluente. Ut igitur aqua cùm in olla ad ignem feruet, veluti inflatur & intumescit, adeò quidem vt labra ollæ supereret: (Aqua nanque vi caloris rarefit, & in spiritum conuersa maiorem locum occupat, quod feruere siue ebullire est:) Sic Aristoteles humidum illud, ex quo sanguinem in corde elaborari

borari putat, feruere dicit. Est autem feruor (vripsē definit) humidi à calore in spiritum conuersio, vnde Latini ebullitionem vocant, quasi in bullam conuerzionem. Hoc spiritu Aristoteles putat cordis teadi & veluti inflari. Vrque feruor aqua, vbilabia olla superauerit, paululum conquiscitur, mox autem recurrit: Sic vbi spiritus illo terminos quibus coērcebatur superauit, subsidente feruore cor in pristinum redire situm, sed feruorem hunc mox repetere. Atq; hunc in modum cor per vices attolli atque iterum subsidere. Quod si spiritus in corde pulsū facit, oportet ut etiam in arteriarum tunicas incurrent eas dilatet spiritus ille qui est in arterijs.

Falsam autem esse hanc Aristotelis hypothesin, hoc argumento patet. Nam si feruor ille in causa esset, arteriae omnes inter se & cum corde equaliter similiterque haudquam pulsarent. Non enim necesse esset, sublata à spiritu cordis tunica, (vt loquitur Aristoteles) arteriarum quoque omnium tunicas protinus, arteriae equaliterq; & uniformiter ab eo qui in arterijs est spiritu attolli & vicissim demitti. Hoc autem fieri Galenus satis superq; demonstrauit in suis Commentarijs. quibus omnem de pulsibus disciplinam absolutè tradidit. Neque anima erit principium huius motus qui dicitur pulsus, sivera est Aristotelis sententia, neq; omnino mouebit cor nisi per accidens, quatenus calore operata coquit alimentum & ex eo spiritum gignit, cuius demum incursione attollatur cor. Denique cùm Aristoteles dicit, spritum incurrere in extimam cordis tunicam, non possumus accipere aliam præterea quam immediate carnem cordis contingit. Pericardio enim resecto, cor nihilominus pulsat. Sed non video quo pacto in hanc tunicam spiritus possit incurrere, eiusque tunica dilatatione pulsū efficiere.

Omissa igitur opinione Aristotelis, medicorum de pulsū sententiam exponamus. Quemadmodum anima cerebro vtitur ad sensum & motum voluntarium, vnde vis sentiens & mouens per nervos in totum corpus influit, sensumq; & motum largitur partibus: ita corde vtitur ad motum illum continuum & perennem, qui pulsus dicitur. Anima enim est qua cerebro vla sentir, qua cor mouer, qua in epate sanguinem elaborat. A corde autem vis quedam pulsificai in arterias fluit, qua arterias & quæ vrcord dilatat, & vicissim con-

trahit. Arteriæ enim pulsant, vi & facultate à corde in eas influentes id quod sensu deprehendi potest, si fune arteriam intercipias. Tunc enim subiectæ arteriæ & quæ à corde remotiores sunt, non amplius pulsant: Arteriæ autem quæ sunt supra vinculum, pulsant ut prius. Pulsus igitur primariò cordis est motus, per consequens vero &c. cundariò arteriarum, quæ à corde originem trahunt. A sinistra enim cœnitate cordis oritur arteria totius corporis maxima, & omnium arteriarum truncus, quæ a. o. ta dicitur. Hæc post suum à corde exortum paruam arteriam cor ambientem parit: Deinde altius ascendens bifariam scinditur in duos inæquales truncos, quorum qui maior est deorsum, minor sursum fertur. Ab his cæteræ omnes quæ per totum corpus sunt arteriæ, tanquam rami proueniunt.

Efficiens igitur causa pulsus est anima, quæ ad suas functiones gemino vtitur instrumento, quodrum vtrumq; corporeum est. Vnum, calor & spiritus qui à corde in alias partes influit. Alterum, sunt partes corporis, earumque temperamentum & structura. Omnes igitur functiones obit mediante spiritu, qui cæteris partibus quandoq; deficit, cordi nunquam deficit, quandiu animans viuit. Et ob hanc ipsam causam non iniuriâ cordi animæ principatum attribuinvis: non quod non toti adsit corpori & omnibus partibus: Sed quod ad aliarum partium functiones peragendas egeat calore illo, qui in corde primùm gignitur, & sedem habet fixam atque stabilem. Cuius sanè caloris operâ vrasias functiones obit anima, sic & cor mouet, eoque motu calorem & viram animalium tuetur. Quod si verum est, verum quoq; erit dicere, quod calor cordis seipsum tueatur & instar ignis propage: Anima igitur & spiritus mouent: Cor autem mouetur, & per consequens arteriæ. Sed anima est principium motus. Abea enim mouetur spiritus, à spiritu cor. Vt autem cæteræ partes temperamentum & structuram nactæ sunt, suis idoneam & accommodatam functionibus: Sic & cor, quod non minus atque alia partes instrumenti rationem habet, animæ respectu. Est enim instrumentum animæ ad caloris conseruationem in animalibus. Ad instrumenti autem rationem duo requiruntur. Vnum, vt ex idonea constet materia. Materia autem variat pro ratione temperamenti. Alterum, vt structuram vñi cui destinatur accommodatam obtineat.

Cum

Cum structuram dico, intelligo figuram & magnitudinem; & si ex diversis partibus constructum sit, eatum partium numerum, situm, connexionem. Ita securum dicimus instrumentum ad secunda ligna idoneum, quatenus idoneam figuram habet, & ex ferro constat. Ad eundem modum & cordis suum est temperamentum, sub quo calorem cordi insitum, & robur seu firmitatem atq; compactionem cordis complectimur. Caro enim cordis densa & compacta est. Est & sua cordis conformatio ad motum illum accommodata, quam in viui canis sectione videre licet. Substructura complector cauitates cordis septo discreras, & substantia ipsius cordis continuationem. His adde situm & connexionem cordis cum vicinis partibus, spiritusque & humores in corde contentos. Omnia haec requiruntur ad id, ut continuo cordis geminoque motu calor animalis conseruari queat. Si quis nobis obijciat cor lucij exemptum, quod diu sanè mouetur & viuit, animæ præsentiam & caloris residui fatebimur: Sed negabimus pulsuum hunc esse eiusmodi, quo calor seipsum tueri possit. Ob id paulò post & calor & motus pariter deficiunt. Quemadmodum de corde dictum est, sic de arterijs quoque sentiendum: in quibus præter cætera hoc in primis requiritur, ut à cor le pendeant, eiique continuata sint.

Omnes pulsuum causas hactenus persecuti sumus, efficientem, instrumentalem & finalem, de qua præcedenti capite egimus. Restat ut de differentijs pulsuum pauca dicamus. Duæ autem sunt maximè conspicuæ pulsuum differentiæ. Una, quæ sequitur ipsius cordis robur & imbecillitatem. Pulsus enim aut est validus, vehemens & robustus, aut languidus & imbecillus. Ille validè, firmè ac fortiter tactum ferit & prementi digito renititur, hic languide. Altera sequitur caloris augmentum & decrementum. Pulsus enim frequens, aut rarus. Frequens dicitur, qui sèpè & brevi intervallo arteriam distendit, tactuq; ferit. Rarus, qui ex longioribus interuallis. Hinc apparet, quare pulsus in iuuenibus validior sit & crebrior, sicuti & respiratio maior de crebrior, quàm in senibus. Calor enim in senibus longè minor quàm in iuuenibus, unde & fuliginis minor copia in senibus. Cordis autem omniumque partium robur deficit in senibus.

Postremò diligenter notandum est, quod initio etiam capitis at-  
tigimus, arterias omnes inter se & cum corde pariter similiterq; pul-  
fare, & dilatato corde arterias quoq; similiter distendi, contracto con-  
trahi. Ob id medici tangentes carpum, de ipsius cordis motu prouin-  
ciant. Ita si cordis pulsus vehemens sit & c; eber, quamcunq; arteriam  
tanges, similiter pulsabit. Idem iudicium est de omnib. alijs pt. sicut  
differentijs. Utq; cordis, sic arteriarum pulsus continuus atq; perpe-  
tuus est, nisi arterias vinculo intercipias. Fit tamen quandoq; vt arte-  
riæ alicuius partis vehementius & crebrius pulsent, quām vel cor, vel  
reliquæ totius corporis arteriæ : vt cùm pars aliqua à corde remotior  
moderata phlegmone obsidetur , cuius calor ad cor non pertingat.  
Nam si magna sit phlegmone, aut partem aliquam principé aut cor-  
di vicinam occupet, calor præter naturā communicatur cordi, tumq;  
totius corporis pulsus eum in modum mutatur. Quòd si omnes to-  
tius corporis partes secundum naturam habeant arterię omnes inter-  
se & cum corde pariter similiterque pulsant: vt qui vnam quamvis  
arteriam tetigerit, cordis & totius corporis pulsus habeat explorati-  
tum.

Motum autem cordis qui exactè perdiscere volet qualis sit, viu-  
animalia secare oportet, in quibus videbit verum esse, quòd annota-  
uit Vesalius lib. 6. cap. 10. cor simul eodemq; momento & dilatari, &  
contrahi, secundum diuersas dimensiones. Cum enim dilatarur, &  
latera omnia dislenduntur, mucro eius ad basis centrum contrahit-  
tur: Rursus quando contrahitur cor, mucro eius à basi longius pro-  
ducitur. Num igitur dilatatur cor, ampliatur quidem in latum, sed  
breuius sit. Num constringitur, latera eius coarctantur quidem, sed  
cor ipsum in longum producitur.

*Fætum in utero circa respirationem vivere, sed non circa pul-  
sum. Cap. XXII.*

**F**OEtus in utero vivit tanquam planta, quæ licet per se vivat, quis  
nutritur augeturq; plurimum tamen debet ipsi terra, à qua & a-  
limentum & calorem quendam perradices haurit. Ob id neque sen-  
tit in utero, neque mouet quicquam, sed utero affixus hæret, ut plan-  
ta ter-

taterræ. Loquor de motu voluntario. A matre enim alimentum accipit fœtus, simulque calorem & spiritum per venas & arterias umbilicales, nutriturq; & augetur tanquam pars quædam materni corporis. Sed eo differunt, quod maternus sanguis in epate infantis denuò elaborari videtur, ut fœtui alendo fiatidoneus, & si quid serosi excrementi inest, hoc ut secernatur: quo modo & succus, quem plantæ ex terra trahunt, primam in radicibus elaborationem accipere videtur. Ad alia quod attinet, in alimenti confectione nihilo plus laborat fœtus, quam pars aliqua mei tui ve corporis, neque quicquam ferè aliud agit, quam ut sanguinem in epate matris suique & in venis elaboratum, & calore materno perfusum, in suam substantiani conuertat, quæ ex sanguine & calore materno alimentum & incrementum caput. Ut breuiter dicam, sicuti plantæ terræ omnia debet, sic fœtus matri. Ut igitur nullo alimento eget fœtus quod per os assumat, & in ventriculo suo conficiat, suoq; preparat corpori: ita neque aëris in inspiratione, neque caloris & spiritus copiosi continua in principio siue corde facta generatione eget. Aliund enim illi & sanguis, & spiritus à matre suppeditatur. Spiritus autem & calor in corde copiosi tantique, qui toti sufficiat corpori, continuata generatio, genitiique temperatio, cum sit vaicus respirationis vsus, facile apparet, fœtum in utero respiratione non egere.

Eorum verò quæ ex ovo dignuntur alia ratio est. Non enim ut fœtus in utero, à matre alimentum accipiunt: sed ex luteo vicitur, quod leui quadam alteratione à calore facta prompte in sanguinem conuerri creditibile est: & in eorum utrūcunq; incubantur pulsare incipi. Calor autem ijs quæ ex ovo recens prodeunt, insitus, cum tam parvus sit, ut incubantis gallinæ aut alio extero eoque temperato calore toueri velit, non videtur refrigeratione admodum egere: quam tamen eis facile aër ambiens præstare pot est, propter mollietatem, raritatem & laxitatem corporis.

Sed quæritur, quorsum corporis arteria pulsent in fœtu, cum non aliud sit respirationis, quam pulsationis usus? Ad hanc quæsitionem si respondeo. Quemadmodum in pars qualibet nostri corporis non conuenient est generatione spiritus & refrigeratione caloris, que sit in

corde, sed suis peculiariter est in structa arterijs ad priuatum vsum: sic fœtus cor & arteriæ, quæ matris arterijs continuatæ sunt, non contentæ calore & spiritu, quæ fœtui à matre suppeditantur, ipsæ quoq; pulsant, neque prorsus oiosæ sunt. Neq; vero cordis pulsatio cum videatur præstare vsum in utero, quem præstat fœtui in lucem edito: nempe ut totum corpus infantis suo vitali calore viuiscet: cùm vitalis calor fœtui abundè suppeditetur à matre, quemadmodum plantis ex terra. Non est igitur tantus calor in corde feruor, quandiu fœtus in utero viuit, neque tanta in eo gignitur copia spiritus, ut respiratione opus sit, sed pulsi neque cordi circumiectæ, neque cæteræ partes cere posseant, licet calorem & spiritum à matre, ut nos à corde accipiant.

Concludo igitur, fœtum in utero viuere instar plantæ, vel, ut partem quandam materni corporis. Ut igitur parti neque respiratione peculiariter opus est, neque peculiariter ore aut ventriculo, pulsus tam en opus est: eadem est ratio fœtus.

F I N I S L I B R I T E R T I I.

M A T.

## M A T T H I Æ, I L L.

F. F L A C I I

## C O M M E N T A R I O R V M

De Vita &amp; Morte,

L I B E R . I I I I .

*De temperamento viuentium quod calidum & humidum sit.**Cap. 1.*

 ACTBNVS de vita & morte egimus absolutè. Sequitur nunc vt de longitudine ac breuitate vitæ dicamus. Alia enim alijs diutiùs viuunt. Huius diuersitatis causas explicare coramib[us] ex sententia Aristoteles, qui ex causis vitam tuerib[us] longevitatis causas deducit, idque ratio ipsa docet. Longæ enim & breuis vitæ causas reddere non poteris, nisi vitæ mortisq[ue] causas habueris perspectas: Quemadmodum qui causas edere vult soni grauis & acuti, prius ipsius ioni generationem docere oportet. Nam soni causa est aëris elatio, quæ si fuerit celeris, acutus: si tarda, grauis sonus fiet, vt in fidibus & campanis apparet.

Causæ autem vitam tuentes partim sunt insita, partim externe. Inter externas præcipuum locum teneuntur, quarum Aristoteles meminit, nempe ambientis constitutio, cibus portusq[ue], & excrements. His medici addunt morum & quietem, somnum & vigiliam, & perturbationes animorum. Omnia hæc ad valetudinem tuendam vitamque conseruandam & prorogandam iuvant, si eiusmodi fuerint, vt naturæ animalis conueniant. Insita autem causa est natura sive temperamentum viuientium corporis.

Ante omnia igitur videndum erit, quæ sit natura sive temperamentum viuentium corporum, vtq[ue] animalia temperamento dif-

ferant. Ut enim omnia alia quæ in centro sunt corpora, sic anima-  
tia quoque ex calido, frigido, humido & sicco certa proportione in-  
ter se mis̄is coauerunt. Sic autem appello prima & simplicissima  
corpora illis qualitatibus prædicta, ignem, aërem, aquam & terram,  
ex quibus omnia alia corpora constare alibi demonstratum est. Sed  
vimentia, quoad viuunt, calida & humida sunt: quod ita intelligenti-  
cum est, vitam deberi calido & humido, certa quadam ratione tem-  
perato. Quod tametsi suprà quoq; aliquatenus ostensum sit, hicta-  
men prolixè & sufficienter explicare & demonstrare conabor.

Primum scire oportet, nos per calidum & humidum hoc in loco  
accipere, non tam singularum animantis partium, quam totius cor-  
poris temperamētum, quod influente à principio calorem actu-  
alem & siccum in se complectitur. Subiecto autem non differunt ca-  
lidum & humidum, sed ratione dunt taxat, quarēnus humidum calo-  
ris pabulum, proximumq; subiectum est: non aliter atque oleū quod  
est in ellychnio, flammæ pabulum est. Calor enim inest partim  
sanguine, partim in humido partium primigenio, ac potissimum i-  
psiis cordis. Neque verò calidum hoc & humidum in totum perit  
quandiu viuit animans, quanquam ætatis progressu immittatur, ut  
libro secundo ostensum est. Cùm autem materia variet prout tempe-  
ramētum: rectè dixerimus, animantis materiam esse calidum & hu-  
midum cum frigido & sicco certa ratione temperatum, sic, ut calidū  
& humidū in toto animante superet, quandiu viuit animans. Quid  
si frigidū & siccum superare cœperint, vitam deficere necesse est.  
Neque obstat, quod maior frigidū & siccū moles in osse aliisq; parti-  
bus, sed potissimum in osse inest: (terrestre enim os, & graue, & frigi-  
dum, & siccum est) modò humili & calidi maiorem in toto animan-  
tis corpore vim & efficaciam esse fateamur. Nam & in pipere terra  
plus est, quam ignis: sed maiore est caloris signe vis & efficacia. Eius-  
modi autem hoc est humidum & calidum, ut alimento continuè fo-  
ueri & refici velit, nec absque eo durare queat. Calor enim continuè  
agit in humidum partium, idque resolutus, & in halitum conuertit,  
atque ipse pariter expirat. Sed quia id, quod ex alimento reficitur, ei  
quodammissum est, bonitate imparet, fit ut humidū radicale, & cum  
eocalor sensim minuatur. Progressu igitur etatis licet partium mole-

ex aliis

ex alimento utcunque restituatur, deperditur tamen ea calidi & hu-  
midi proportio, quae ad vitam accommodata est: qua amissa, frigidum  
& siccum dominari incipit in corporibus animalium.

Ex his quæ dixi perspicuum est, quomodo intelligendum sit quod dicimus, vitam consistere in calido & humidu. Quod calidum & humidum Aristoteles alicubi *ὑγρὸν θερμόν*, calorem humidum appellat: nos humorem quoque calidum dicere possumus, *θερμὸν οὐ-*  
*χειρότερον*. Sequitur ut argumentis partim à sensu, partim à ratione petitis, hanc hypothesis veram esse ostendamus. Vitam in calido & humido consistere, Aristoteles à contrario probat hunc in modum. Senectus & mors à frigido & sicco est. Inuentus igitur & vita à calido & humidu. Inuentum nunc appello totum vitæ spaciū usq; ad annum etatis circiter 50. Quod autem sequitur, senectutem voco. Est autem senectus tanquam via ad mortem siue corruptionem. Quod autem senectus & mors à frigido & sicco eveniant, hoc est, ob insufficiētia caloris & humoris defectum, ipsi nos docet experientia. Videamus enim in viuentia corpora quando senescunt, frigidiora reddi & sicciora, eaque magis quæ morti propria fuerint. Et cum in moritur animal calorem omnem paulò post extingui, ac primum quidem in extremis partibus, poste etiam in visceribus deficere, quis est qui ignoret? Etsi verò senum corpora excrementis abundant humidis & pituitosis, propter imbecillitatem caloris: ipsæ tamen partes siccescunt, quæ d exhibitu corporis apparent. Exteuantur enim serum corpora, & veluti contrahuntur, ipsaq; cutis siccior, durior, rigidior efficitur & contractior, unde rugæ. Ceteraque omnis resiccatur & absumitur, ut tandem nihil præter cutem & ossa supersit. Etenim senectus velut tabes quædam. De plantis etiam constat apud omnes, quod progressu etatis paulatim sicciores evadant & rigidiores, donec tandem ad extremum siccitatis peruenient, quæ ipsarum mors est, Græci *ωλεῖν* vocant. Quod si in viuentia corpora secundum naturam mori nequeunt, prius quam calor & humor insitus ad extremam paucitatem redactus fuerit: sequitur, vitam deberi calido & humidu illi ipsi, quod progressu etatis deficit & imminuitur. Quo enim stante, vita constat, & vires functiones que viuentium vigent, & quo labascente, hæc deficiunt: in eo vitam consistere rationi consentaneum est,

Vita igitur calido debetur & humido, mors frigido & sicco.

Quod si non modo naturalem, sed & violentam animantium mortem sive corruptionem spectes, reperies eam quoque euenire ob calidi defectum aut humidi. Nonne vides plantas per hyemem frigore, per aestatem siccitatem nimia perire? Quid dicam de animalibus! An non & ea frigus conficit? Et libra secundo ostensum est, mortem nihil aliud esse quam caloris extinctionem. Aspice corpora eorum qui tabe percunt. Nonne ob siccitatem nimiam moriuntur? Quod si quis obijciat, etiam calore nimio perire animans, ut qui exuruntur, & humore vt hydropicos: respondebimus, hoc quoque fieri ob natui caloris & humoris defectum. Igris enim humidum omnia subito depopulatur. In hydropicis autem peregrini humoris plenum, natui minimum & caloris insiti.

Postremo contemplemur animantium ottum sive generationem. quam nemo ignorat calido deberi & humido. Fœtum enim in utero ex semine & sanguine materno vi caloris produci, nemo ambigit. Similiterque pullus ex ovo vi caloris excluditur. Ouum autem ipsum quoque humidum est. Plantæ autem nonquam latè proueniunt, quam si post pluuias solis calore soueantur. Frigus autem & siccitas earum generationi officiunt. Quod si beneficio calidi & humidi orta sunt animantia, eorundem beneficio viuere & conservari credibile est, cum vita (vt suprà dictum est) sit veluti quardam perpetuata generatio: Idq; in animalium corporibus res ipsa docet, quæ sanguine conservari & refici videmus, ac veluti de nouo gigi. Sanguis autem calidus & humidus est. Cum igitur omnes partes ex sanguine reficiantur, partium quoq; temperamentum calido & humido constare oportet. Similia enim similibus conservantur. Quid quod plantas quoque & exanguiam humorem ali & calore solis vegetari videmus? Iusecta enim & exanguia habent quiddam sanguini analogon. Iustus autem eorum calor cum imbecillus sit, in primis à calore solis iuuari vult. Plantarum autem calidum & humidum partim ex terra, partim de cœlo fomentum accipit. Concludo igitur vitam deberi calido & humidu[m] partium & totius corporis.

Reliquum est ut obiectioni vni & alteri occurram. Calidum enim & humidum putrefactionis sive corruptionis causas alibi facit

Aristo-

Aristoteles, idque experientia testatur. Austro enim flante, & vt se me dicam, calida & humida aëris constitutione carnes & fructus idque genus alia facilius putrescent. Rursus flante Aquilone, omnique siccata & frigida aëris constitutione, diutiis manent imputria. Huic obiectioni facilè responderi potest per distinctionem. Calidum nanque & humidum duorum est generum. Varmius situm & congeuitum, in quo vitam collocamus. Alterum peregrinum, exterum, aduenticiū, quod causa putrefactionis existit. Non nego quin externus quoque calor & humor ad vitam tuendam faciant, calor nempe solis: & alimenta humida & calida, & succus quem plantæ extera hauriunt. Omnia hac externa sunt, & insitum calidum atque humidum ab his iuuatur & reficitur. Quod lì insitus calore expirauerit, partes animalium ab externo nequaquam conseruantur, sed putrescent. Carnes enim mortales, & in ædibus suspensa, Austro flante putrescent. Viua autem animalia quæ in ædibus saginantur, non putrescent. Ad vitam igitur & conseruationem animantis, insitum caloris partes sunt præcipuae.

Sequitur alia obiectionis magis plausibilis, quæ nostram hypothesis cum sensu pugnare, conuincere videtur. Nam de pedestribus animalibus nemo dubitat, quin calida sint & humida quandiu vivunt, morientibus autem calor omnis expiret. Sed ostende mihi in siccissimis arboribus humorem, ostende mihi in plantis, in exanguibus, in serpentibus & piscibus calorem. Quis enim non videt plantas esse frigidas & siccas? Animalia autem, quæ recensui, humida quidem, sed frigida sunt, si sensum consulas. Ad hanc obiectionem sc̄ respondeo. Etsi arbores animalibus sicciores & magis terrestres sunt: tamen humor aliquis manifestò deprehenditur in eis, quo viridialigna differunt ab aridis. Calor autem in plantis & ijs quæ dixi animalibus sensu quidem aut omnino non, aut vix percipitur. Langidus enim est in plantis, serpentibus & exanguibus, adeò ut à solis aut ignis calore iuuari vellit. In piscibus autem calor paulò vegetior, quia cor habent. Is in ventre quorundam piscium deprehenditur. Etsi verò calor in plantis & nonnullis animalibus sensu deprehendi nequeat, quod tamen insit, conniuci potest ex operibus caloris, cuiusmodi sunt conceptio, nutritio, augmentum, & in ipsis anima-

libus motus. Ex his quæ dixi patet, quid respondentum sit ad questionem, quomodo animalia exangua & pisces & plantæ calidae sint & humidæ. Etsi enim plantæ & ea quæ dixi animalia ad nos comparatae & nostro sensu frigida, plantæ etiam siccæ & sint & videantur tamen quia calidum & humidum vitale quantum ipsis sufficit, inseconuent, quandiu viuent, humida & calida, ubi mortua fuerint, frigida & siccæ dicuntur, quod humido & calide illo vitali destituta sint. Ita species quoque frigidæ & siccæ dicuntur, non absolute, sed comparatè ad iuuenes. Etsi enim frigidiores & sicciores facti sunt seipsum iuuenibus, tamen calidi etiamnum & humidi sunt, & vestigia utique retinent usque ad extremum vita halitum. Vita igitur consistit in calido & huinido partium & totius animantis.

*Viuentia temperamento vt differant. Cap. II.*

**Q**uemadmodum in uno eodemque animali, licet unum sit totius temperamentum, ut supra ostensum est, magna tamen est in singulariis partibus temperamenti diversitas: (aliud enim osis, aliud carnis, aliud pulmonis, aliud cordis temperamentum: os enim terrestre est, pulmo aërius, caro aquæ, cor igneum:) ita licet unum sit temperamentum commune omnibus, de quo praecedenti capite dictum est: magna tamen est in viuentibus naturarum diversitas. De qua nunc pingui (vt aiunt) minerua dicere propositum est.

In plantis igitur, teste Aristotele, terra plus est quam in alijs viuentibus: in pedestribus aëris, in pisibus aquæ plus est, quam in plantis aut in alijs animalibus. Cui sancient elementorum in viuentia distributioni etiam sensus astipulatur. Nam si tactum consulas, plantæ frigidæ sunt & siccæ, pedestalria calida & humida, pisces humidi & frigi. Non loquor nunc de parte aliqua animalis, sed de **toto corpore**, quod & quandiu viuit. Primum de plantis dicamus, tum de animalibus. Plantæ igitur terrestres sunt, non solùm comparatione animalium, verum etiam suipius. In arboribus enim, genere plantarum perfectissimo, de quibus hic ferè tantum sermo est, terra mole sua proculdubio superat unumquodq; cæterorum trium elementorum. Sed post terram aëris plurimum habent, & ob id terra egerunt & aëre, in quibus

qui<sup>b</sup>us viuerent. Quod autem arbores, & in yniuersum plantæ aliz, alio solo & cœlo magis gaudent, eius rei causa non tam in naturæ & temperamenti similitudinem referenda videtur, (melones enim sa- bulosis inelius proueniunt locis, cum sint humidi: at equisetū planta siccissima locis gaudet humidis) quām in alimenti ratione pī. Vbi e-  
nī nō optimē nūtrīuntur, ibi latius proueniunt.

Transeamus nunc ad animalia, quorum alia in aëre, alia in aqua viuunt, neque extra hanc clemētā superniuere possunt: Quod procul dubio ob temperamenti & naturæ similitudinem contingit. Simile enim cōseruatur simili, quemadmodum suprà exemplis docuimus. Non tamen ut de plantis dicebamus, in ijs terram mole sua vnum quodque ceterorum trium elementorum superare, sic in piscibus aquam, in pedestribus aërem dominari putamus: sed comparatione duntaxat plantarum & ceterorum animalium. Maior enim in pedestribus terra quām aëris moles, & in piscibus etiam terra plus quām aqua, & in omnibus solidis corporibus. Ceterūm pisces aqueam natūram habere, hoc est, humidam & frigidam, pr̄ter sensus testimoniūm hoc etiam argumēto doceri potest, quod authores qui pīcium historiam scriperunt, eos in viuarijs pura aqua ali affirmant & crescere. Sed oritur quæstio de amphibijs, quæ cum respirent, tamen in aqua viuunt: vtrūm temperamento sint aëreo, an aqueo? Medium enim amphibia locum obtinent inter pisces & terrestria, quia cum ytrisque aliquid commune habent; cum pedestribus, quod respirant, cum pisces, quod in aqua etatem agunt. Sed hoc posterius non tam ratione temperamenti contingere videtur, quām quia viētum ex aqua petunt. Cum autem aere carere nequeant, non aliud his quām pedestribus temperamentum attribuenus: nisi quis existimare velit, ea propiūs quām pedestria ad pīcium temperamentum accedere.

His hunc in modum diffinitis, occurrentum est ijs quæ contraria obijci possunt. Ac primum queritur, cur plantæ, cum terrestres sint, in aqua supernatent? Et cur pedestria mergantur in aqua, cum sint aërea? Deinde, cur plantæ & cetacei generis animalia magis crescant quām pedestria, cum tamen humidum aëreum incrementi causa sit, vt infra dicemus. De priorē quæstione prius agamus. Plantæ quod ra-  
tiores, eō leuiores sunt, ratione aëris in meatibus earum intercepri-

Densa autem ligna grauiora sunt, ut guaiacum, quod & sanctum & Indicum vocat. Et viridia ligna grauiora sunt aridis, ratione humoris siue aquæ, quæ inest in virilibus. Arida igitur, è quibus humor exhalauit, rariora, & ob id leuiora sunt. Ex quo colligi potest, plantæ quidè supernatare ratione aëris in meatib. earum intercepti; quem admodum & pumex, qui cum est integer supernatat, tritus vero & in puluerem comminutus, mergitur, sicuti & lignorum scobs. At lignum quod vocant Indicum siue guaiacum cum sit præpingue, & ob id non parum quoque aëris conireat in sua substantia, mergitur tamen, propterea quod densissimum est, & nullum in meatibus suis aërem intercipit. Quod ipsum Aristoteles etiam annotauit de ebeno.